Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020700031

31

Nº 27, terça-feira, 7 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº: 01/2023
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas.
CONTRATADO: JEILMA RODRIGUES DO NASCIMENTO
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº: 005/202, pelo período de 11/01/2023 a
10/06/2023.
DATA DA ASSINATURA: 11/01/10/2023.
ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor - Contratante - e JEILMA RODRI G U ES
DO NASCIMENTO - Contratado.

CAMPUS SATUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 158382

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23041.031425/2018-17.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST.FED. ALAGOAS/CAMPUS SATUBA. Contratado:
07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por
mais 12 (doze) meses do contrato nº 01/2019 - ifal campus satuba.. Vigência: 05/02/2023
a 05/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 47.500,36. Data de Assinatura:
02/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO PROFESSOR SUBSTITUTO Nº 14/2022
ESPÉCIE: Contrato Temporário Nº 14/2022. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO(A): TIÊGO RAMON DOS
SANTOS ALENCAR. OBJETO: Prazo de vigência do contrato de Professor Substituto por 06
(seis) meses. VIGÊNCIA: 03/02/2023 a 02/08/2023. SIGNATÁRIOS: MARIALVA DO SOCORRO
RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA pelo Contratante e TIÊGO RAMON DOS SANTOS
ALENCAR. pelo(a) contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 158446

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23043.001469/2017-11.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL.
Contratado: 11.844.673/0001-44 - DEGUSTAR REFEICOES COLETIVAS LTDA. Objeto:
Prorrogação excepcional, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº. 02/2018, nos termos do §4º, do art. 57 da lei
8.666/93, com início na data de 09/02/2023 e término em 09/02/2024, podendo haver a
extinção antecipada do ajuste no caso de novo contrato ser assinado antes do tempo
estimado.. Vigência: 09/02/2023 a 09/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
359.040,00. Data de Assinatura: 06/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2023).

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 158444

Nº Processo: 23857001604202211. Objeto: Aquisição de aves e materiais para
atender as atividades de ensino, pesquisa e extensão realizadas nos Laboratórios
Educativos de Produção Vegetal, Animal e Agroindustrial localizados no IFAM - Campus
Manaus Zona Leste.. Total de Itens Licitados: 23. Edital: 07/02/2023 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h59. Endereço: Av.cosme Ferreira 8045 - Bairro São José Operarário, -
Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/158444-5-00001-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 07/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/02/2023 às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Quaisquer dúvidas ou esclarecimentos entrar em contato através do e-mail:
ccl.cmzl@ifam.edu.br. Cabe destacar, que os licitantes devem se basear no Edital, Termo
de Referência e demais anexos..

DAVID WASHINGTON FREITAS LIMA
Diretor Geral

(SIASGnet - 06/02/2023) 158444-26403-2023NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS EUNÁPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158410

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23291.001823/2019-48.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS EUNAPOLIS. Contratado:
03.394.369/0001-14 - JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Serviços continuados
de vigilância e segurança patrimonial, desarmada diurna e armada noturna, em jorn - ada
de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas semanais, de segunda-feira a domingo, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, documento registrado no sistema
eletrônico de informações (sei), no segundo processo citado no preâmbulo, sob n°
1539986, que passam a integrar este instrumento como se nele transcritos estivessem.
Vigência: 08/02/2023 a 08/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 462.470,31.
Data de Assinatura: 06/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2023).

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158411

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23279.008087/2020-51.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR. Contratado:
03.394.369/0001-14 - JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato n° 08/2020, por mais 02 (dois) meses. Vigência: 08/02/2023 a 08/04/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.046.164,47. Data de Assinatura: 02/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2023).

CAMPUS SIMÕES FILHO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00001/2020 publicado no D.O de 2020-12-30, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 17.592,00. Leia-se: Valor Total: R$ 6.744,12. Onde se lê:
Vigência: 06/01/2020 a 05/01/2021. . Leia-se: Vigência: 06/02/2023 a 06/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2023).

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 60488/2022 - UASG 158405

Nº Processo: 23280.000934/2022-61.
Dispensa Nº 5/2022. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VALENCA.
Contratado: 15.139.629/0001-94 - COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA
COELBA. Objeto: Serviço de fornecimento de energia elétrica.
Fundamento Legal: . Vigência: 11/11/2022 a . Valor Total: R$ 360.000,00. Data de
Assinatura: 11/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2023).

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158409

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23281.003966/2020-47.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VIT. DA CONQUISTA .
Contratado: 03.394.369/0001-14 - JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: O objeto
do termo aditivo é a prorrogação por mais um período de 02 (dois) meses, do contrato
05/2020, com início em 08/02/2023 e encerramento em 08/04/2023, conforme preceitua
o art. 57, inc. Ii ou iv, da lei 8.666/93, do contrato celebrado com a empresa java
segurança patrimonial ltda, para a prestação de serviços continuados de vigilância
patrimonial armada, desarmada e motorizada para o ifba - campus de vitória da conquista
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.. Vigência:
08/02/2023 a 08/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 462.436,20. Data de
Assinatura: 03/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2023).

CAMPUS SANTO ANTÔNIO DE JESUS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 156060

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23847.000681/2021-92.
Pregão Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA- STO ANTONIO JESUS.
Contratado: 03.394.369/0001-14 - JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato n° 2/2020. Vigência: 08/02/2023 a 08/04/2023. Data de
Assinatura: 02/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2021 - UASG 158129

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23327.252998/2021-81.
Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO. Contratado:
00.604.122/0001-97 - TRIVALE INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA. Objeto: O presente
instrumento tem como objeto o reajuste do preço consignado no contrato nº 10/2021,
mediante aplicação do índice ipca, do período de 12/2021 a 11/2022, (índice do período
1,05900490 e o valor percentual correspondente 5,900490%), conforme correção do banco
central do brasil-bcb do dia 26/01/2023 e de acordo com a cláusula sexta - reajuste, do
citado instrumento.. Vigência: 07/12/2021 a 06/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 206.332,89. Data de Assinatura: 07/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2020 - UASG 158129

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23327.252039/2020-85.
Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO. Contratado:
16.995.360/0001-00 - WR TECNOLOGIA LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento
tem como objeto o reajuste do preço consignado no contrato nº 10/2020, pela variação do
índice geral de preços - mercado, calculado pela fundação getúlio vargas, de 11/2021 a
10/2022, de acordo com a cláusula sexta - reajuste, do citado instrumento.. Vigência:
04/11/2020 a 03/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.183,04. Data de
Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

CAMPUS CATU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158443

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23329.250645/2022-16.
Pregão. Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS CATU. Contratado:
09.399.065/0007-11 - MS SOUSA & MIRANDA ALIMENTAÇÃO LTDA (FILIAL). Objeto:
Alteração do contrato 12/2022, cuja contratada ms sousa & miranda alimentação ltda,
inscrita no cnpj nº 09.399.065/0001-26, com endereço na rua josé capistrano, nº 1432-
combate - quixadá, será substituída pela filial criada neste município de catu-ba, com os
dados de: ms sousa & miranda alimentação ltda, endereço à rua senhora santana, nº 61,
boa vista, cep 48110-000, catu-ba; inscrita no cnpj nº 09.399.065/0007-11; inscrita na
sefaz/bahia nº 201.128.051.. Vigência: 01/02/2023 a 10/10/2023. Data de Assinatura:
01/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2023 - UASG 158443

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23329.251875/2021-11.
Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS CATU. Contratado: 00.435.781/0001-47 - MAP
SERVICOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: O presente instrumento objetiva a
repactuação de preços e o reajuste contratual, fulcrados, respectivamente, no aumento
do salário mínimo (mp 1.143 de 2022), que impactou a planilha de custos avençada,
e na clausula sexta do contrato que diz respeito ao índice ipca.. Vigência: 02/02/2023
a 02/05/2023. Valor Total do Apostilamento: R$ 8.558,85. Data de Assinatura:
02/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
book
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-07T00:05:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial